
 

CIG: A01239A3F3     
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
premesso che 

- veniva regolarmente presentato da questa istituzione Scolastica apposito progetto nelle 
modalità delle LINEE DI INDIRIZZO ASSISTENZA SPECIALISTICA a.s. 2023-2024 del Comune di 
Monterotondo e Mentana; 

- con PEC prot. n. AOO.C_F611 del 06/09/2023 il Comune di Monterotondo comunica, nelle 
more del perfezionamento degli impegni di spesa, l’assegnazione all’Istituto Comprensivo 
Monterotondo Via B. Buozzi dell’importo di € 139.619,86 per l’integrazione scolastica degli 
alunni con disabilità a.s. 2023/24; 

- con nota prot. n. 32377 del 08/08/2023 il Comune di Mentana comunica l’assegnazione 
definitiva all’Istituto Comprensivo Monterotondo Via B. Buozzi dell’importo di € 20.475,00 
per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità a.s. 2023/24; 

- che l’importo dell’affidamento per il periodo 20/09/2023 - 22/12/2023 è determinato in: 
a. € 52.875,52 al lordo di iva a 5% corrispondente ad un monte di 2.617 ore circa relativo 

al finanziamento del Comune di Monterotondo; 
b. € 7.756,80 al lordo di iva a 5% corrispondente ad un monte di circa 384 ore relativo al 

finanziamento del Comune di Mentana; 
-  che con delibera n. 16 del 26/05/2023 del Consiglio d’Istituto veniva innalzato il limite 

previsto dall’art. 45 comma 2 lett. a) del Decreto Ministeriale n. 129/2018; 
rilevato che  

- il servizio di assistenza specialistica, è un servizio alla persona inteso come complesso di 
interventi e prestazioni di carattere socio educativo erogati a favore degli studenti 
diversamente abili o in situazione di svantaggio frequentanti gli istituti superiori, volti a 
garantire e promuovere il diritto allo studio dei soggetti disabili e a concorrere al pieno 
sviluppo della persona umana attraverso la positiva frequenza di un percorso di istruzione;  

- occorre garantire, per l’anno scolastico 2023-24 il servizio di assistenza specialistica per gli 
alunni disabili frequentanti questo Istituto; 

- l’importo complessivo assegnato è pari a circa € 152.471,00 (IVA esclusa), ragione per la 
quale risulterebbe necessario avviare una procedura negoziata ex art. 50, comma1, lett. e) 
del d.lgs n. 36/2023; 

- la comunicazione del comune di Monterotondo di assegnazione delle somme per 
l’affidamento del servizio è pervenuta in data 06/09/2023, con la conseguenza che è stato 
impossibile avviare e concludere una procedura negoziata entro il termine di inizio dell’anno 
scolastico ovvero 13/09/2023, né risulta possibile attendere i tempi previsti per lo 
svolgimento di una procedura negoziata e sospendere il servizio di assistenza specialistica 
arrecando un grave danno agli alunni disabili; 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18- RMIC88200C 
Via Bruno Buozzi n° 18 - 00015 Monterotondo (RM) tel. 06/90627227 - 06/90626117 

: rmic88200c@istruzione.it - PEC: rmic88200c@pec.istruzione.it - 
www.istitutobuozzimonterotondo.edu.it 

Codice Fiscale 97199520582 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BRUNO BUOZZI, 18 - C.F. 97199520582 C.M. RMIC88200C - AE5E5DA - ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEROTONDO VIA B. BUOZZI 18

Prot. 0005748/U del 20/09/2023 15:35



considerato che 
- nella scelta del personale specialistico qualificato le istituzioni scolastiche cercheranno di 

favorire, ove necessario, la continuità del personale che ha avviato nei precedenti anni 
scolastici percorsi positivi ed efficaci; 

- l’affidamento dei servizi sociali deve garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la 
disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche degli alunni 
svantaggiati 

evidenziato che 
- la costante giurisprudenza in materia di diritto all’istruzione dei disabili, in particolare la 

sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2010, che stabilisce che “ ..il diritto del disabile 
all’istruzione si configura come diritto fondamentale”, per cui deve essere assicurato 
attraverso “misure di integrazione e sostegno idonee a garantire ai portatori di handicaps la 
frequenza degli istituti d’istruzione”, come il docente specializzato o l’educatore, 
evidenziando altresì come vi siano diverse forme di disabilità, e che per ognuna di esse sia 
necessario individuare meccanismi di rimozione degli ostacoli che tengano conto della 
tipologia di handicap da cui risulti essere affetta in concreto una persona; 

- la sospensione del servizio in attesa dello svolgimento di una procedura negoziata 
comporterebbe un grave ed irreversibile danno agli alunni disabili che vedrebbero leso il 
diritto all’istruzione, con la conseguenza che si rende necessario (al fine di garantirne la 
continuità) di procedere mediante affidamento diretto nelle more dello svolgimento della 
procedura negoziata; 

- l’affidamento diretto al gestore uscente trova giustificazione oltre che nel principio di 
economicità, anche nell’esigenza di non recare danno all’utenza, dato che un mutamento 
del soggetto affidatario sia in sede del presente affidamento diretto che della futura 
procedura negoziata sarebbe certamente idonea a produrre grave nocumento ai disabili 
assistiti in quanto - nel caso di aggiudicazione a due soggetti diversi a distanza pochi mesi – 
determinerebbe anche un cambio dell’educatore/educatrice di riferimento, venendo quindi 
meno il fondamentale ed indispensabile rapporto con l’assistito, il quale potrebbe fermarsi 
o regredire nell’apprendimento e nello sviluppo della personalità, in rapporto alla sua 
condizione, con lesione di un diritto costituzionalmente garantito; 

- La Cooperativa Sociale r.l. Onlus “La Lanterna di Diogene”, inoltre, ha assolto nell’anno 
scolastico 2022-2023 in modo egregio al servizio di assistenza degli alunni affidati; nelle 
persone degli assistenti e della presidente flessibilità e disponibilità interagendo, con 
Dirigenza, uffici amministrativi, Docenti curriculari e di sostegno in modo tempestivo e 
caratterizzato da correttezza professionale e senso di abnegazione nei confronti degli alunni 
con disabilità, ricevendo il plauso delle famiglie; 

- il Servizio di Assistenza specialistica ha quale obiettivo il superamento dell’isolamento 
dell’alunno disabile attraverso attività educative complementari, ma distinte dal sostegno 
didattico, volte a favorire l’integrazione del ragazzo, il recupero delle sue potenzialità e delle 
sue competenze e relazioni sociali si ritiene pertanto di fondamentale importanza garantire, 
agli alunni fruitori del servizio, una continuità necessaria soprattutto in periodo di emergenza 
sanitaria che ha comportato molte difficoltà di socialità e di relazione interpersonali; 

- l’avvio dell’anno scolastico è già in corso e la comunicazione del finanziamento da parte del 
Comune di Monterotondo è avvenuta tramite PEC in data 06/09/2023 e, pertanto, non vi è 
stato (e non vi è) un adeguato lasso di tempo per una eventuale ed approfondita indagine di 
mercato, tanto più che la stessa dovrebbe essere svolta non in ragione dell’offerta 



economica, ma della qualità del servizio, parametro già ampiamente garantito dalla 
Cooperativa Sociale r.l. Onlus “La Lanterna di Diogene”; 

ritenuto, pertanto, che 
- ricorrono le ragioni di urgenza e di opportunità amministrativa per fare ricorso 

all’affidamento diretto nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara; 
preso atto 

- di quanto contemplato dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia in integrazione 
dell’alunno disabile nel Contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

- degli strumenti previsti dalla norma per promuovere il processo di integrazione scolastica   
(l’attestazione di handicap, l’equipe multidisciplinare per l’handicap) e i documenti attestanti 
(Diagnosi Funzionale; P.D.F; P.E.I.) la tipologia di disabilità, la descrizione funzionale 
dell’alunno/ l’analisi dello sviluppo potenziale nonché il progetto operativo interistituzionale 
e il progetto educativo e didattico personalizzato;   

tenuto conto  
- delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA 
- la Legge 7 agosto 1990, n.241; 
- la Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
- il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

- il D.lgs n. 36/2023; 
- il Decreto Ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “ Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; in particolare gli art. 43 
e 44 (Attività negoziale); 

DETERMINA 
- di affidare il servizio di assistenza a favore degli alunni con disabilità iscritti e frequentanti 

l’Istituto Comprensivo “Monterotondo Via B. Buozzi 18” alla Cooperativa Sociale r.l. Onlus 
“La Lanterna di Diogene”, Codice Fiscale: 09205951008 con sede in Mentana (RM) Via 
Tevere,1, a decorrere dal 20/09/2023 fino al 22/12/2023 per la spesa presunta di € 60.632,32 
a lordo IVA 5% per circa 3.001 ore al costo di euro 20,20 lordo IVA, nelle more 
dell'espletamento della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza 
specialistica dal 08/01/2024 al 30/06/2024; 

- di dare atto che: 
- il CIG è A01239A3F3; 
- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la Dirigente 

Scolastica, Prof.ssa Rosa Apa; 
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del sito istituzionale. 
 
        La Dirigente Scolastica 
              Prof.ssa Rosa Apa  


		2023-09-20T12:45:23+0200
	ROSA APA




